
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 67  Data 21-08-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LEGGE  27  DICEMBRE 2019 N. 160 (LEGGE DI BILANCIO

2020)  -  LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DELL'ILLUMINA=
ZIONE  PUBBLICA LOCALITA' PASSO RIPE SAN GINESIO -
AGGIUDICAZIONE LAVORI

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di agosto nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato Responsabile
dell'Area Tecnica di questo Ente il geom. Laura Contratti;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/06/2020, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2020-2022;

PREMESSO CHE :

- l’art. 1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (c.d. Legge di bilancio 2020), ha previsto
l’assegnazione di contributi in favore dei Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile, come di seguito individuati:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e
per l'abbattimento delle barriere architettoniche.”

- il Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, con proprio decreto del
14 gennaio 2020, ha assegnato al Comune di Ripe San Ginesio il contributo di € 50.000,00, sulla base dei
criteri di cui al comma 30 dell’art. 1 della Legge n. 160/ 2019 (popolazione residente al 1 gennaio 2018);

- ai sensi dell’art. 1 comma 3 del sopra citato decreto, il Comune beneficiario del contributo, è tenuto ad
iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere entro il 15 settembre 2020;

RAVVISATO che l’Amministrazione Comunale ha rappresentato la volontà di destinare detti fondi a
interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica in località passo Ripe San Ginesio;

RICHIAMATE:
DETERMINAZIONI TECNICO n. 67 del 21-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



- la Determina del Segretario Comunale n. 20 del 18.05.2020 con la quale il Geom. Laura Contratti,
Responsabile dell’Ufficio Tecnico è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento per le fasi
della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione dell’opera in oggetto, ai
sensi e per gli effetti dell'art. 31 commi 1 e 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC nr. 3;

-la Delibera di Giunta Municipale n. 61 del 30.07.2020 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo
redatto dagli uffici comunali, composto dai seguenti elaborati tecnici:

Tav. 1: Relazione generale, Documentazione fotografica, Verifiche illuminotecniche, Schede
tecniche apparecchi;
Tav. 2: Planimetria stato attuale;
Tav. 3: Planimetria stato di progetto;
Tav. 4: Elenco Prezzi, Elenco prezzi sicurezza inclusa. Elenco prezzi manodopera inclusa,
Analisi Prezzi;
Tav. 5: Computo Metrico Estimativo, Stima incidenza sicurezza, Stima incidenza manodopera;
Tav. 6: Quadro Tecnico Economico;
Tav. 7: Cronoprogramma dei lavori;
Piano di sicurezza e coordinamento;
Capitolato speciale di appalto;

ed il cui quadro tecnico economico risulta essere il seguente:

LAVORI
TOTALE LAVORI € 39.799,96
Oneri della sicurezza diretti e indiretti € 752,05
LAVORI A BASE D' ASTA € 39.047,91

SOMME A DISPOSIZIONE
IVA su lavori 10% € 3.980,00
lavori su fattura iva compresa € 9.624,04
imprevisti iva compresa € 800,00
fornitura n. 15 corpi illuminanti iva compresa € 5.000,00
Importo per RUP 2% € 796,00
IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20.200,04

TOTALE GENERALE PROGETTO € 60.000,00

- la propria Determina n. 61 del 30.07.2020 con la quale è stato disposto:

“Omissis;1.
Di dare corso, in ossequio ai principi di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016,2.
alla procedura di TRATTATIVA DIRETTA da attuarsi tramite il Mercato Elettronico della P.A.
(MEPA), per l’affidamento dei lavori di “EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE
PUBLICA LOCALITA’ PASSO RIPE SAN GINESIO”;
Di negoziare mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica3.
Amministrazione (MEPA), con la ditta R.M.S. ELETTROTECNICA S.N.C. DI ROSSI &
MARZIALETTI con sede in Via Illuminati, 77, 62010 Urbisaglia MC P.IVA 01232040434, con
aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo offerto sull'importo a base d'asta

DETERMINAZIONI TECNICO n. 67 del 21-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



stabilito in € 39.047,91 + € 752,05 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva
10%;
Omissis;4.
Omissis;5.
Omissis;6.
Omissis.”7.

DATO ATTO che, tramite la piattaforma MePa, in data 04 agosto 2020 si è provveduto alla
predisposizione di richiesta di trattativa diretta n. 1374246;

ATTESO che la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine
assegnato del 19 agosto 20120 ore 18:00, dell’offerta economica presentata dalla ditta R.M.S.
ELETTROTECNICA S.N.C. DI ROSSI & MARZIALETTI con sede in Via Illuminati, 77, 62010 Urbisaglia
MC P.IVA 01232040434, che, per i lavori in oggetto, ha presentato un’offerta di ribasso d’asta dello
0,32% sul prezzo posto a base di gara di € 39.047,91 iva esclusa, per un importo netto pari ad € 
39.675,01 oltre iva comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 752,05;

VISTO il documento di stipula n. 1374246_814140 generato automaticamente dal sistema MePa di
“acquistinretepa.it” in data 21.08.2020 che riporta le clausole contrattuali;

PRESO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta in questione;

CONSIDERATE le seguenti disposizioni normative previste dal D. Lgs. 50/2016:

- art. 36, comma 2, lett. a “fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

- art. 37, comma 1 “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle
soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della
necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”

- visto quanto disposto dall'ANAC nelle “Linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti,
Documento di consultazione – Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria”;

VISTO l'art. 183, comma 9 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione degli
impegni di spesa;

RITENUTA l'offerta congrua ed economicamente vantaggiosa per l'Ente;

DETERMINA

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 67 del 21-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



2. di formalizzare l’aggiudicazione definitiva, avvenuta attraverso la procedura telematica all’interno
del portale “acquistinretepa.it”, per i lavori di “EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE PUBLICA
LOCALITA’ PASSO RIPE SAN GINESIO”, a favore della ditta R.M.S. ELETTROTECNICA S.N.C. DI
ROSSI & MARZIALETTI con sede in Via Illuminati, 77, 62010 Urbisaglia MC P.IVA 01232040434,
che ha presentato un’offerta di ribasso d’asta dello 0,32% sul prezzo posto a base di gara di €
39.047,91 iva esclusa, per un importo netto pari ad € 39.675,01 oltre iva comprensivo degli oneri
della sicurezza pari ad € 752,05;

3. di approvare il documento di stipula n. 1374246_814140 generato automaticamente dal sistema
MePa di “acquistinretepa.it” in data 21.08.2020 che riporta le clausole contrattuali;

4. di impegnare la somma complessiva di euro €. 43.642,51 con imputazione al codice di bilancio
10.05-2.02.01.09.012 ex cap. 2834/16.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 67 del 21-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 67 del 21-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 11-09-20

IL SEGRETARIO
li, 11-09-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 67 del 21-08-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


